quis sum ego, aut quis est hic sermo meus? Si hunc tantillum vocis laborem, inutilem esse doleret homo pusillus, imo et nihil; quam justus indignabitur Dominus majesticis, si tantam ejus operam nostra aut duritia aut negligentia contingat evacuari? Avertat hoc in servulis suis, qui pro eorum salute induere dignatus est formam servi! *Serm. III, in Natal. Dom.*

Primus Adam pelliceis vestitur tunicis, pannis secundus involvitur. Non est tale iudicium mundi. Aut iste fallitur, aut mundus errat; sed divinam impossibile est falli Sapientiam. Et mox: Christus utique, qui non fallitur, elegit quod molestus est. Id ergo melius, id utilius, id potius eligendum. Et quisquis aliud docet, vel suadet, ab eo tanquam seductore cavendum. *S. BERN. ser. III, in Natal. Dom.*

Quid mirum, si inter prospera fluctuas et adversa, qui necdum statuisti super petram pedes tuos? dicebat S. Bernardus Henrico magistro suo.

S. Franciscus Salesius dicebat: Non maneamus in nobis, sed mente, intentione, ac fiducia domicilium figamus in aperto latere Christi, nam sine illo nihil possumus, et licet possemus, nollemus tamen aliquid sine illo aggredi; totum in illo, totum per illum, totum cum illo, totum propter illum nos habere oportet; totum nostrum ipse est.

Christus S. Brigittæ dixit: Magis paterer eor meum vulnerari et dividi, quam te carere. Et iterum: Talis mihi etiamnum est voluntas, qualis fuit pendenti in cruce; idem enim modo sum, qui tunc fui, quando latroni misericordiam petenti peccata omnia dimisi et colli portas aperui.

AUCTORES.

Eusebii Nierenbergii, *Amor erga Jesum.*
Jeremie Drexelii, *Christus nascens, moriens, resurgens.*

Gasparis Tausch, *Fontes Salvatoris.*
Francisci Arrias, *Tomus de Imitatione Christi.*

Antonius Gaudier, *de Imitatione Christi.*
Ludolphus Saxiona, *de vita Christi.*

Eusebii Nierenbergii, *in Doctrinis Asceticis lib. III.*

COGNITIO SUI.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est scientia, qua homo ad movendum affectum suum, seipsum quoad naturalia et moralia cognoscit, et quid ex se habeat, quid vero ex Deo possideat, attentam mentis consideratione discernit. *JACOBI ALVAR. t. II, l. IV, p. 2, c. 1.*

DIVISIO. — Dividi potest in Cognitionem sui quoad *naturalia*, et quoad *moralia*; illa est, qua cognoscuntur ea, quae a natura quisque habet; hæc est, qua considerantur, quæ libero suo arbitrio quisque operatus est.

ACTUS. — Tres potissimum possunt assignari. Primus est, quo quis cognoscit, quid fuit, quia sperma fetidum; quid est, quia vas stercorum; et quid erit, quia esca verminum. *S. BERN. in Form. hum. vit.*

Secundus, quo consideratur, quid quisque potuerit, possit, et poterit, videlicet undequaque *nihil*; nam, ut sapienter S. Augustinus dixit, sicut oculus corporis, licet plenissime sanus, nisi candore lucis adjunctus, non potest cernere; sic homo quibuscumque donis ornatus, nisi æterna luce Justitiæ divinitus adjuvetur, non potest recte vivere. *S. AUG. l. de Nat. et grat. c. 26.*

Tertius est, quo cognoscitur, quid quisque fecerit, faciat, aut facturus sit; id quod graphice S. Bernardus expressit, dum dixit: Quid necesse est singularis ejus, id est, animæ miseria numerare, quam sit onerata peccatis, obfusa tenebris, irretita illecebris, pruriens concupiscentiis, obnoxia passionibus, impleta illusionibus, prona semper ad malum, in vitium omne proclivis, postremo totius confusionis et ignominie plena? Mirum, si ipse quoque justitiæ nostræ omnes, ad lumen veritatis inspectæ, velut pannus menstruatæ inveniantur; injustitiæ deinceps quales reputabuntur? Si lumen, quod in nobis est, tenebræ sunt, ipse tenebræ, quante erunt? *S. BERN. s. v. in Dedie. Eccl.*

EX S. SCRIPTURA.

Vide vias tuas in convulle; scito, quid feceris. *JER. II, 23.*

Ego vir videns paupertatem meam, in virga indignationis ejus. *THRES. III, 2.*

Contemplabor, ut videam, quid dicatur mihi, et quid respondeam ad arguentem me. *HABAC. II, 1.*

NECESSITAS. — Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum tuorum. *CANT. I, 7.*

UTILITAS. — Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui; *CANT. IV, 9*, id est, per cognitionem tui, ut Alvarez et alii interpretantur.

Postquam ostendisti mihi (scilicet probrum et malum statum meum) percussi femur meum. *JER. XI, 19.*

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Revera omnium causarum difficillimum est, seipsum cognoscere; non enim solus oculus ea, quæ extrinsecus habentur, inspiciens, seipsum non valet intueri, sed etiam mens ipsa, satis acute aliena delicta contemplant, tardior est erga suorum cognitionem. *S. BASIL. in Hexm. l. IX.*

Unumquodque coram facie sua ambulabat. Quid est coram facie sua ambulare, nisi seipsa sibi presentia habere? Sicut ambulare coram facie Dei, est, Deum sibi facere presentem. *S. GREG. tom. IV. in Ezech.*

Iste in hac vita justorum labor est, ut semetipsos inveniant, et invenientes, blando et corrigendo ad meliora perducant. *Idem l. X. Mor. c. XXII.*

Electi intra sinum cordis adversum se, quidquid impugnat, enumerant; ibi ante oculos suos omne, quod defleant, coacervant; ibi, quidquid per iram districti Judicis discerni possit, intuentur; ibi tot patitur supplicia, quot pati timent. *Ibidem.*